an perpetuo somniemus? an per errorem iudicemus, nos ea uidere quae non uidemus, et cetera generis eiusmodi, quae tactu, ceterisque sensibus percipiuntur? Non igitur euidentis nobis est nos uigilare; non euidentis est esse uera quae iudicamus: nihil igitur uerum et exploratum habemus.

Hoc argumentum tanti momenti uidetur esse non nullis, ut illud dicere non dubitent, nullam ei idoneam responsionem adhiberi posse. Sed huiusmodi philosophastros non moramur, nec morari debemus. Illud contendimus, huic argumentationi tam facile occurri posse, ut nihil facilius; immo uero ex dictis plane responsio et clara et luculenta consequitur, quin aliam excogitemus.

Nego itaque, nos in quiete tam clare et euidenter, ut illi dicunt, cogitare. Nego nos nescire an perpetuo somniemus. His sublatis, ruit etiam consequentia illa, nobis euidentis non esse an uigilantes simus. Haec ut recte inlustremus et explicemus, ab ultimis, quasi notioribus, ad prima illa ordine progrediamur.

Principio tam euidentis mihi est me in praesentia uigilem esse, quam euidentis est me esse. Qui enim istud illo clarius est? Vtrumque enim eadem claritate menti meae obiicitur, utrumque eodem modo me cogit ut consentiam. Finge me dubitare posse, an sim: quaero, qua uia me tali dubitatione liberare potero? Nulla alia certe, quam aciem mentis non semel, sed etiam atque etiam, alio et alio tempore, et loco intendendo ad ipsam rem, quae cum semper eadem claritate sese offerat, sua illa euidentia me cogit, ut adsentiam me esse.

Eodem itaque modo de uigilia mea certus mihi sum; nam si rem ipsam etiam atque etiam, immo uero millies considero, inuestigo, exploro, tam euidentis mihi est, me non dormire, sed uigilare, ut nihil supra fieri possit, adeo ut coactus sim iudicare, me uigilem esse, nullusque dubitandi locus reliquus sit, somniem, an non. Non ita uero in quiete se habet, nam etsi aliquando dubitem an somniem, et iudicem me non somniare, talis opinio est ita obscura, ita perplexa, ut uix aliquam considerationem mereatur. Summum semel, aut bis de hoc in quiete nobis contigit dubitare: non millies, et dedita opera rem indagamus, non uires mentis omnes contendimus ut id inuestigemus, non ea claritate res ipsa semper nobis obiicitur, qua, dum uigilamus, obiici solet. Itaque longissime distat certitudo illius iudicii in quiete facti, ab eo quod facimus; dum uigiles sumus; idque adeo, ut nulla ne leuis quidem similitudo occurrat. Perspicuum igitur est, nos esse uigiles; perspicuum, nos non somniare. Ex quibus illud, quod supra primo loco posuimus, proxime ac aperte consequitur perspicuum esse nos non aequae clare secundum quietem cogitare et disputare, quam, dum uigiles sumus, facimus.

Também os que se servem de tal argumento apresentam não apenas uma argumentação, mas também uma resposta dotada de clareza. Na verdade, eles afirmam em primeiro lugar que por vezes sonhamos e que temos dúvidas se sonhamos no estado de repouso e que outras vezes ajuizamos não estarmos a sonhar. Eu pergunto: “Ou eles afirmam isso imprudentemente e perturbados sem nenhuma razão – e neste caso não devem ser ouvidos por serem loucos e delirantes –, não tendo, por isso, esse princípio como certo; mas neste caso de que modo com base nesse mesmo princípio pretendem eles coagir-nos a duvidar se estamos sempre a sonhar? “Ou têm como certo eles sonharem, duvidarem, ajuizarem e considerarem ser necessário um juízo ou critério da verdade com base qual possam ajuizar”. Pergunto então qual é esse critério da verdade. Considerando para mim próprio o assunto muitíssimas vezes, não me ocorre outra coisa excepto a evidência do próprio assunto, que manifesta de forma muito clara que eles ao apresentarem-nos tal argumento estão acordados e totalmente persuadidos de que actualmente não estão a dormir nem a sonhar; mas, se eles não estão persuadidos disto, como podem com tanta ousadia servirem-se dessa argumentação para nos acusarem? Portanto, eles têm a certeza de que por vezes sonham e de que outras vezes não sucede desse modo. Eles distinguem, por isso, com muita clareza o sonho da vigília. Desta forma, eles nada podem demonstrar com tal argumento, do qual pretendem servir-se com empenho e eficácia.

---

Ipsi etiam, qui tali argumento utuntur, nobis et argumentationem et eius responsionem luculentam offerunt. Nam primum aiunt, nos aliquando somnare, et in quiete dubitare an somniemus, iudicareque aliquando, nos non somnare? Quaero: uel imprudentes id aiunt et nulla ratione moti; et hoc casu tamquam fatui ac deliri audiendi non sunt; si enim id certum principium non habent, quo pacto ex tali principio nos cogere uolunt ut dubitemus, an semper somniemus? Vel pro certo habent se et somnare et dubitare et diiudicare; et aliquod habeant necesse est iudicium seu criterium ueritatis, ex quo id diiudicent. Quale, quaeso, est hoc criterium ueritatis? Mihi sane rem etiam atque etiam consideranti, nullum aliud occurrit nisi ipsa rei euidencia, quae clarissime ostendit eos, dum tale nobis argumentum opponunt, uigiles esse; planeque esse persuasos, se tunc temporis non dormire, nec somnare. Nam si ne de hoc quidem sunt persuasi, qui possunt tali argumentatione ad nos oppugnandos tam fidenter uti? Certi itaque ipsi sunt, se interdum somnare, interdum non item. Distinguunt itaque apertissime somnum a uigilia. Nihil igitur in nos efficere possunt tali argumento quod ipsos eadem ui ac efficia inuadit.